

KẾ HOẠCH
Giáo dục, đào tạo định hướng, phát triển phẩm chất sinh viên
giai đoạn 2021-2026

I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU ĐỊNH HƯỚNG

1. Mục đích

- Tiếp tục xây dựng thế hệ sinh viên Trường Đại học Hàng hải Việt Nam giàu lòng yêu nước, tự cường dân tộc; kiên định lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; có đạo đức cách mạng, ý thức chấp hành pháp luật, sống có văn hóa, trách nhiệm vì cộng đồng; có năng lực, bản lĩnh trong hội nhập quốc tế; có sức khỏe, tri thức, kỹ năng và tác phong công nghiệp trong lao động tập thể, trở thành công dân tốt.

- Cỗ vũ sinh viên Trường Đại học Hàng hải Việt Nam nuôi dưỡng ước mơ, hoài bão lớn, xung kích, sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ tiên tiến, vươn lên ngang tầm thời đại.

- Hình thành thế hệ sinh viên Trường Đại học Hàng hải Việt Nam ưu tú trên mọi lĩnh vực; góp phần to lớn vào thực hiện sứ mệnh của Nhà trường trong quá trình xây dựng trường trọng điểm quốc gia.

2. Mục tiêu định hướng

Mục tiêu tổng quát:

Sinh viên Trường Đại học Hàng hải Việt Nam qua giáo dục định hướng phải toàn diện cả về chuyên môn, lý luận chính trị, ngoại ngữ, tin học, đạo đức, lối sống, tác phong công nghiệp, thể chất, tinh thần...; kết hợp hài hòa, làm nổi bật hình ảnh, vị trí, vai trò của sinh viên Trường Đại học Hàng hải Việt Nam, sẵn sàng hội nhập, lao động, công hiến xây dựng đất nước.

Đào tạo, giáo dục sinh viên về kiến thức, ý thức kỷ luật, thái độ để nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, hành vi ứng xử phù hợp trong môi trường giáo dục đào tạo có định hướng: trí tuệ, sáng tạo, trách nhiệm, nhân văn. Sinh viên tốt nghiệp có đầy đủ các phẩm chất: trung thực, ham học hỏi, am hiểu, năng động, hòa đồng, cần cù, nhiệt tình, giản dị.

Mục tiêu cụ thể:

Trường Đại học Hàng hải Việt Nam là môi trường giáo dục, đào tạo **Trí tuệ - Sáng tạo - Trách nhiệm - Nhân văn**. Người học là trung tâm của quá trình giáo dục,

đào tạo, bồi dưỡng; qua quá trình học tập tại Trường, người học đạt được các phẩm chất: **Trách nhiệm - Năng động - Văn minh**, cụ thể là:

Trách nhiệm:

- Trách nhiệm với bản thân: Tự ý thức, tự có kế hoạch nâng cao thể chất, tinh thần, kiến thức.
- Trách nhiệm với tập thể: Kỷ luật, tôn trọng tập thể, xây dựng tập thể.
- Trách nhiệm với gia đình, xã hội: Xây dựng xã hội, trân trọng, giúp đỡ và yêu thương mọi người.

Năng động:

- Chủ động, tích cực trong các hoạt động tiếp cận tri thức.
- Chủ động, tích cực trong tiếp cận thực tiễn sản xuất.
- Chủ động, tích cực trong các hoạt động xã hội.
- Quan tâm, tìm hiểu tình hình chính trị, xã hội trong nước, quốc tế.

Văn minh:

- Hiểu biết, đúng mực trong giao tiếp cá nhân: tư thế, tác phong, thái độ, ngôn ngữ trong giao tiếp.
- Hiểu biết, đúng mực trong thực hiện văn hóa công cộng: giữ trật tự, vệ sinh, xếp hàng, khoảng cách, hành vi tại nơi công cộng.
- Hiểu biết, thực hiện văn hóa cơ quan, doanh nghiệp: tư thế, tác phong, thái độ, ngôn ngữ khi giao tiếp công việc.

II. NHIỆM VỤ, YÊU CẦU

1. Coi trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa trong sinh viên, góp phần tích cực đào tạo, bồi dưỡng thế hệ trẻ có đủ phẩm chất, năng lực. Đổi mới và mở rộng các hình thức sinh hoạt, học tập, không ngừng bồi dưỡng nhận thức lý luận, quán triệt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho sinh viên, xây dựng bản lĩnh chính trị, củng cố niềm tin, xác định rõ trách nhiệm của sinh viên trước yêu cầu và nhiệm vụ của Nhà trường, nâng cao lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, tinh thần tự lực, tự cường, ý chí xây dựng đất nước ngày càng giàu mạnh, phồn vinh.

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, “Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác”, tích cực xây dựng các điển hình tiên tiến để sinh viên toàn trường học tập, noi theo; xây dựng lối sống lành mạnh, kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, thực dụng, ích kỷ.

2. Xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội Sinh viên vững mạnh toàn diện, đủ sức đảm nhận vai trò nòng cốt trong phong trào thanh niên, sinh viên. Gắn các hoạt động của Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên với các nhiệm vụ chung của Nhà trường. Tiếp tục duy trì các phong trào đặc thù, triển khai các chương trình, hoạt động chăm lo, hỗ trợ phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng, lợi ích hợp pháp, chính đáng của từng nhóm đối tượng sinh viên. Các tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên cần có nhiều hình thức hoạt động phong phú, đa dạng, phù hợp với sinh viên, lôi cuốn sinh viên tham gia tích cực các phong trào. Thường xuyên quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của sinh viên; làm tốt cả “bồi dưỡng” và “phát huy” để thực sự hiệu quả với đông đảo sinh viên Nhà trường.

3. Quan tâm phát triển, định hướng cho sinh viên học tập về các mặt, làm chủ khoa học - công nghệ, rèn luyện tay nghề để làm giàu cho đất nước, cho gia đình và bản thân. Tạo điều kiện để sinh viên học tập, hoạt động trong một môi trường lành mạnh.

4. Trên cơ sở nhận thức rõ hơn về tình hình thế giới và trong nước, Nhà trường cần tiếp tục mở rộng các hoạt động đối ngoại, tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết, giao lưu, học hỏi với các tổ chức thanh niên, sinh viên trên địa bàn thành phố, các trường đại học trên cả nước và sinh viên các nước trên thế giới.

III. GIẢI PHÁP ĐỊNH HƯỚNG

1. Tổ chức triển khai Kế hoạch Giáo dục, đào tạo định hướng, phát triển phẩm chất sinh viên giai đoạn 2021-2026.

Phân công: Phòng Công tác sinh viên chủ trì, triển khai.

Yêu cầu: tuyên truyền tới toàn thể sinh viên qua các phương tiện truyền thông để sinh viên hiểu rõ mục đích, mục tiêu của kế hoạch. Thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của sinh viên đối với ý nghĩa thực tiễn của kế hoạch.

Thời gian thực hiện: Tháng 5/2021.

2. Tổ chức cho sinh viên ký cam kết thực hiện nếp sống: **Trách nhiệm - Năng động - Văn minh.**

Phân công: Các Khoa/Viện chủ trì, Đoàn Thanh niên Trường phối hợp.

Thời gian thực hiện: trong tháng 5/2021 và tháng 3 hàng năm từ năm 2022 đến năm 2026.

3. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền, phổ biến các quy chế, quy định của Nhà trường, Nội quy giảng đường. Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng mềm cho sinh viên như: kỹ năng giao tiếp, ứng xử; phương pháp học hiệu quả trong môi trường đại học; phương pháp tự học, tự nghiên cứu; kỹ năng phòng vấn, tuyên dụng...

Phân công: Phòng Công tác sinh viên chủ trì, Đoàn Thanh niên Trường, các khoa, viện phối hợp.

Thực hiện thường xuyên trong các năm học từ năm 2021.

4. Gắn kết việc triển khai Kế hoạch với các phong trào đang triển khai của Đoàn, Hội như: Sinh viên 5 tốt, Sinh viên phấn đấu trở thành Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam, sinh viên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, sinh viên nghiên cứu khoa học, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

Phân công: Đoàn Thanh niên Trường chủ trì.

Thực hiện thường xuyên trong các năm học từ năm 2021.

5. Xây dựng các chủ đề tuyên truyền theo quý, thực hiện việc tuyên truyền trực quan, sinh động tại các giảng đường: đặt các banner, standee, xây dựng các clip phát trên màn hình tivi tại các giảng đường.

Tổ chức các đội tuyên truyền lưu động, tham gia tuyên truyền tại các buổi hội nghị, hội thảo.

Phân công: Phòng Công tác sinh viên chủ trì, Đoàn Thanh niên Trường, Phòng Tổ chức - Hành chính phối hợp.

Yêu cầu: các banner, standee đặt tại các vị trí dễ quan sát, hấp dẫn sinh viên, truyền tải các thông điệp rõ ràng, ngắn gọn, các clip được xây dựng với thời lượng phù hợp, kết hợp giữa hình ảnh và âm thanh để tạo sự chuyển biến từ suy nghĩ đến hành động, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của sinh viên.

Thời gian thực hiện: tháng 9/2021.

6. Tổ chức các lồng ghép các cuộc thi tìm hiểu về văn hóa giao tiếp, ứng xử, văn hóa cơ quan, doanh nghiệp (mini-game, bài thi trắc nghiệm...)

Phân công: Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên

Yêu cầu: ngoài tuyên truyền các hành động đúng, hành động đẹp, cần chỉ rõ cho sinh viên biết được những nhận thức, hành động sai trái không nên làm.

Thực hiện theo kế hoạch riêng của Đoàn Thanh niên Trường.

7. Tổ chức các buổi tọa đàm, sinh hoạt chi đoàn, giao lưu văn hóa văn nghệ nhằm hướng đến việc xây dựng giá trị văn hóa đặc trưng, tạo sự chuyển biến từ suy nghĩ đến hành động, tạo những thói quen tốt, từng bước định hình giá trị văn hóa và hình ảnh sinh viên Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.

Phân công: Đoàn Thanh niên Trường chủ trì.

Yêu cầu: ngoài tuyên truyền các hành động đúng, hành động đẹp, cần chỉ rõ cho sinh viên biết được những hành động sai trái không nên làm.

Thực hiện theo kế hoạch riêng của Đoàn Thanh niên Trường.

8. Xây dựng chuyên mục trên trang thông tin điện tử của Đoàn Thanh niên Trường để đăng tải các bài viết về tinh thần sinh viên điển hình, những câu chuyện tốt, hành động đẹp của sinh viên gắn với từng giá trị cụ thể.

Phân công: Đoàn Thanh niên Trường chủ trì.

Thời gian thực hiện: từ tháng 5/2021.

9. Duy trì và phát triển các mô hình câu lạc bộ, đội nhóm cấp Trường và cấp khoa/viện để sinh viên tham gia và thể hiện bản thân. Khuyến khích, định hướng cho sinh viên tự tổ chức các câu lạc bộ sinh viên, các hoạt động và dự án để phát huy khả năng hoạch định và tổ chức của sinh viên.

Phân công: Đoàn Thanh niên Trường chủ trì.

Thực hiện thường xuyên trong các năm học.

10. Đẩy mạnh các hoạt động kết nối doanh nghiệp, tổ chức các hoạt động học thuật, các cuộc thi về khởi nghiệp cấp khoa và cấp trường để tạo điều kiện cho sinh viên có nhiều cơ hội tiếp cận hoạt động nghề nghiệp.

Phân công: Phòng Đào tạo chủ trì, Trung tâm Đào tạo và Giới thiệu việc làm, Đoàn Thanh niên Trường và các khoa/viện phối hợp.

Thực hiện thường xuyên trong các năm học.

11. Nâng cao trách nhiệm, chất lượng của hoạt động cố vấn học tập cho sinh viên

Phân công: Các Khoa/Viện chủ trì.

Yêu cầu: Cố vấn học tập thường xuyên quan tâm, nhắc nhở sinh viên thực hiện tốt các cam kết thực hiện nếp sống văn hóa; Bám sát các kế hoạch đào tạo của sinh viên để có những tư vấn, nhắc nhở, định hướng có chất lượng cho sinh viên. Cố vấn học tập tạo thiện cảm với sinh viên qua hành động ân cần, chu đáo.

Thời gian thực hiện: thường xuyên trong các năm học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, giảng viên, công nhân viên toàn Trường

Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt giảng viên Khoa Lý luận chính trị cần chú ý lồng ghép Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 vào các nội dung giảng dạy một cách phù hợp.

Lấy người học làm trung tâm của quá trình giáo dục, đào tạo, định hướng, luôn thể hiện sự tôn trọng sinh viên, quan tâm ân cần, chu đáo để tạo thiện cảm gần gũi với sinh viên.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Trường

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động định hướng, phát động các phong trào thi đua đến toàn thể sinh viên trong toàn trường, quán triệt các nội dung của kế hoạch này vào các dịp sinh hoạt Đoàn, Hội, các hoạt động cộng đồng.

Thông qua hệ thống Liên/Chi đoàn, chủ động triển khai các nhiệm vụ, chủ động thường xuyên nắm bắt thông tin phản hồi từ sinh viên, báo cáo Ban giám hiệu để giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc kịp thời.

3. Phòng Công tác sinh viên

Là đơn vị tham mưu thực hiện kế hoạch, thường xuyên kiểm tra giám sát việc triển khai tại các đơn vị Khoa/Viện,... Định kỳ tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết, đề xuất các phương hướng, nhiệm vụ cụ thể để ngày càng nâng cao chất lượng công tác giáo dục, đào tạo định hướng sinh viên đạt các phẩm chất: Trách nhiệm - Năng động - Văn minh.

Thường xuyên nắm bắt thông tin phản hồi từ sinh viên, báo cáo Ban Giám hiệu để giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc kịp thời.

4. Phòng Tổ chức - Hành chính

Phối hợp chặt chẽ với các Khoa/Viện, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên, Phòng Đào tạo, Phòng Công tác sinh viên và các đơn vị trong việc triển khai nhiệm vụ giáo dục, đào tạo, định hướng sinh viên.

Yêu cầu toàn thể các đơn vị và cá nhân trong toàn Trường triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả kế hoạch này.

Nơi nhận:

- ĐU, HDT, Hiệu trưởng (để b/c);
- Đoàn TNCS HCM, HSV;
- Phòng: ĐT, TC-HC;
- Các Khoa, Viện;
- Lưu: VT, CTSV.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. Nguyễn Minh Đức